— 1 —

南通市档案专业职称工作领导小组办公室文件
通档职办〔2022〕1号

关于报送 2022 年度档案专业技术资格

申报材料的通知

各县（市）区档案局，档案馆，开发区档案馆，市各专业档案

馆、通州湾示范区、市各有关单位：

按照市职称办的统一部署，根据江苏省档案专业职称工作

领导小组办公室《关于报送 2022年度档案专业技术资格申报材

料的通知》（苏档职办〔2022〕3号）精神，现将我市 2022年度档

案专业初、中、高级专业技术资格评审工作有关事项通知如下：

一、申报评审范围

申报人员为我市各类企事业单位、社会中介组织从事档案

专业技术工作，与用人单位签订劳动（聘用）关系的档案专业

技术人才以及在我市就业的自由职业档案专业技术人才。

— 2 —

公务员（含列入参照公务员法管理的事业单位工作人员）、

离退休人员不得申报评审职称。

二、申报和评审条件

1．申报和评审条件按《江苏省档案专业技术资格条件（试

行）的通知》（苏职称〔2021〕73号）文件执行，在评审过程中

要体现中央和省深化职称制度改革和分类推进人才评价机制改

革有关精神，克服“唯论文、唯学历、唯资历、唯奖项”等倾向，

突出品德、能力和业绩评价导向，注重考察各类人才的专业性、

创新性和履责绩效、创新成果、实际贡献。

2．非档案专业学历人员需完成“江苏省档案远程教育平台”

岗位培训学堂 5门档案专业必修课的学习和考试，或具有经学

历教育取得的 4门以上档案专业理论课程的合格证明。

3．从省外或中央直属单位引进我市工作的档案专业技术人

员，原来按国家规定取得的档案专业技术资格予以认可，符合

高一级职称专业技术资格申报条件的，可直接申报。

4．继续教育条件按照《档案专业人员继续教育规定》和《江

苏省专业技术人员继续教育条例》（2021年 9月 29日江苏省第

十三届人大常委会第二十五次会议修正）执行。

5．申报职称的资历（任职年限）截止时间为 2021年 12月

31日。业绩成果、论文、学历（学位）证等，截止时间为 2022

年 3月 31日。

三、申报渠道及材料提交

— 3 —

1．根据属地管理和个人自愿原则，非公有制经济组织、社

会组织和自由职业专业技术人才，按规定条件和程序可由所在

单位或人事代理机构申报，并将申报材料逐级报送到省、市、

县（市）档案专业职称部门。

2．初、中级职称。

初级申报人员由各县（市）区档案馆、当地人社局和市直

有关单位职称部门负责。

中级申报人员登录江苏人社网办大厅进行注册并完成网上

申报（https://rs.jshrss.jiangsu.gov.cn/web/login），在线如实填报

相关申报信息后，通过系统下载打印《专业技术资格评审申报

表》（一式 3 份），在线申报时间为 7 月 10日至 7月 31 日，逾

期系统将自动关闭。纸质材料报送至市档案专业职称办，时间

截止 8月 10日。

3．高级职称申报渠道按《关于报送 2022年度档案专业技

术资格申报材料的通知》（苏档职办〔2022〕3号）执行，在线

申报时间为 6月 1日至 6月 17日。纸质材料报送至市档案专业

职称办，时间截止 6月 27日。

4．各县（市）区档案馆和市直有关单位档案专业职称部门，

负责本区域中、高级申报材料的收集、审核及报送，市直单位

人员申报材料可直接报送市档案专业职称办。

联系电话：85216629；报送地址：南通市崇川区世纪大道 6

号南通市档案馆 103办公室（市档案专业职称办）。

https://rs.jshrss.jiangsu.gov.cn/web/login

— 4 —

四、评审工作时间安排

1．高级评审时间按《关于报送 2022年度档案专业技术资

格申报材料的通知》（苏档职办〔2022〕3号）执行。

2．中级评审拟在 10月底前完成。

中级资格评审采取二级评审方式。

第一级评审：采取面试答辩方式，以申报人员的技术工作

经历、主要业绩和论文为答辩主要内容。

第二级评审：采取专家评审方式组织评审。

五、申报材料的基本内容

1．所有申报人员严格按照《申报档案专业技术资格材料目

录》（附件 1）的内容和要求，对照相应资格条件提交材料。

２．报送评审的中、高级申报材料按《申报档案专业技术

资格材料清单》顺序，“资格证明材料”和“业绩成果材料”分别装

订成册，随同《专业技术资格评审申报表》《专业技术资格申报

评审简介表》《申报档案专业高级资格人员考试报名表》等装盒，

在封面处贴上《申报档案专业技术资格材料清单》。

３．每份申报材料须加盖单位或人事部门公章。

４．转评人员除提供上述材料外，还须提供原专业技术资

格相关材料（原《专业技术资格评审申报表》、原职称资格证书）。

六、申报材料审核要求

1．单位审核。申报人员所在单位要认真审查申报材料的真

实性、完整性和时效性，对提供的复印件应由审核人签字并加

— 5 —

盖单位或人事部门公章，并做好评前公示工作，公示时间不于 5

个工作日。

不具备人事档案保管的单位申报对象，所在单位只对其工

作业绩、论文、工龄、任职资格等进行核实并盖章，其学历、

工作经历（简历）等由人事档案代理机构进行核实并签字盖章。

２．申报人员属各县（市）区的，申报材料由所在县（市）

区档案专业职称办会同当地人社局职称部门复核。

市直单位人员申报材料，由市主管部门审核确认。

七、重要说明

1．报送的各种材料必须真实、准确、清晰，未经单位核实

的材料不得上报。实行学术造假和职业道德失范“一票否决”，

凡通过弄虚作假、暗箱操作等违纪违规行为取得的职称，发现

后一律撤销，并记入全省专业技术人才职称申报评审诚信档案

库，记录期为 3年。

2．破格申报人员，除按破格条件逐项准备材料外，单位还

须出具同意破格意见，需经各县（市）区或市直主管部门审核

同意并加盖印章。

2．除《专业技术资格评审申请表》外，其他材料不予退还。

4．高级资格专业笔试不安排辅导。

5．初定、评审通过人员请在申报网站自主打印电子职称证书。

6．除《专业技术资格评审申报表》外。

中级职称申报评审所需其他表格、资格条件、评前公示名

— 6 —

— 7 —

附件 1：

申报档案中（初）级专业技术资格目录

单位 姓名 联系电话

现专业技术资格 申报职称（资格）

申报情况： 晋升 □ 转评 □

序号 材 料 名 称 原 件 复印件 备 注

1 专业技术资格评审申报表 一式 3份
A4纸双面打印，高级加盖骑

缝章，请勿添加封面封底

2
南通市中（初）级专业技术资格申

报评审简介表

中级一式 15份初

级一式 1份
一律使用 A3纸打印

3 全日制教育、在职教育学历证书 各 1份

4
现任专业技术资格证书或聘任证

书
1份

5 从事档案专业工作年限证明 1份

6 公示及推荐情况说明 1份 中级需提供

7 岗位培训学堂合格证书 各 1份 非档案专业需提供

8 继续教育证书及相关证明材料 各 1份

9 专业技术人员考核登记表 1份 中级近五年、初级近三年

10
业绩成果证件、证明及辅助证明材

料
各 1份

11 业务自传 1份

12 论文或著作 篇（部） 中级需提供

13 其它有关材料、附件等

14 近期免冠大 2寸照片 1张

注：请将此目录表贴在报送材料袋（盒）的外表面。

— 8 —

附件 2：

南通市中（初）级专业技术资格申报评审简介表

姓 名
性

别

出 生

年 月 主要工作业绩
（对照评审条件，简要叙述主要专业技术工作能力〔经历〕、所取得的业绩

成果获奖等情况填写）

论文、论著（注明文章名，是否发表、刊物名称、

发表时间、独著或合著或第几作者）

单 位

名 称

现 专 业

技术资格

评审或考

试时间

拟申报

资 格

党 政

职 务

学历、毕

业院校、

专业及

时间

学历 1

学历 2

学历 3

申报情况

(对照申

报条件，

注明符合

哪一条)

职称外语考试时间及成绩

或符合何免试条件：

职称计算机考试时间及

成绩或符合何免试条件：

专 业 工 作 简 历

破格条件(注明符合第几条第几款)：

继续教育情况：

近三年年度考核或任期考核情况：

单位推荐意见：

（盖 章）

年 月 日

— 9 —

附件 3：

从事档案专业工作年限证明

兹有我单位 同志，至 2021底已累计从事档案专业工

作共 年。其中主要专业工作经历如下：

起 止 年 月
在何单位何部门

何岗位工作

从事的主要专业工

作（专职或兼职）

任何专业

技术职务

年 月-- 年 月

年 月-- 年 月

年 月-- 年 月

年 月-- 年 月

年 月-- 年 月

年 月-- 年 月

年 月-- 年 月

年 月-- 年 月

在我单位工作期间,该同志遵守国家和地方的法律、法规，无任何违

反职业道德的行为。我单位对该证明的真实性负责。

特此证明。

单位（公章）： 负责人（签名）：

2022 月 日

注：本证明由各申报人员现所在单位人事部门出具（须有负责人签名）。

— 10 —

附件 4：

《公示及推荐情况说明》

南通市档案专业职称工作领导小组办公室：

我单位 拟申报档案专业 职称。我单位

已于 2022年 月 日—— 月 日，在 （范围），

对其学历、资历、工作经历、工作业绩、论文、著作等情况进

行了公示。

公示无异议，同意推荐。

2022年 月 日

（单位公章）

— 11 —

附件 5：

申报档案专业高级资格人员考试报名表

姓名 性别
出生
年月

申报
资格

工作单位 最高学历

专业年限 现从事专业 所学专业

岗
位
工
作
内
容

通讯地址

邮政编码
联系电话
（手机）

以 上 部 分 由 申 报 人 员 填 写

准考证号
专业考试

成绩

说明：1．此表一式 2 份，一份随申报材料上报，一份留存省辖市档案局职称办或省
直单位职称部门。

2．通讯地址与联系方式为寄送考试通知用，请务必准确填写。

— 12 —

附件 6：

个人承诺书

本人承诺所提供的相关证书、业绩成果、论文等参评材料

真实可靠，如有不实或隐瞒情况，自愿按照专业技术资格评审

的有关规定接受处理。

承诺人：

日 期

抄送：省档案职称办，市人社局职称办，各县（市）区人社局职称办。

南通市档案专业职称工作领导小组办公室 2022年 5月 16日印发